'Οταν οὖν ἀκούῃς ὅτι τὸ Πνεύμα ἀναγεννᾷ, μὴ ζῆται τὸν τρόπον. Εἰ γάρ ἀκαταληπτος ἡ ἐν τῇ μητρὶ διαπλάσις, ἀκαταληπτότερά πάντως ἡ ἐν τῷ ὄντι. Καὶ εἰ περὶ ἔτεινης οὐκ ἀμφιβάλλομεν, τῷ παντοδυνάμῳ τοῦ Θεοῦ σοφίᾳ πιστεύοντες, πολλῷ μᾶλλον τούτο χρὴ ποιεῖν περὶ ταύτης.

Ποσπέρ δὲ ἡ ἀρχὴ ὑπέκειτο στοιχείου ἡ γῆ, τὸ τῶν δὲ τοῦ διαιτάτου· ἦν· οὕτω καὶ νῦν ὑπόεισται στοιχείου τὸ ὄντωρ· τὸ πάντα δὲ τοῦ Πνεύματος ἔστιν.

Ἐάν ἑρωτάσῃς με, Διατί νῦν τὸ ὄντωρ, ἀντεπερωτήσω σε, Διατί τότε η γῆ; Καὶ γάρ ηδύνατο καὶ δίχα

Vers. 4. *Dicit — nasci?* Quid hoc, Nicodeme? Rabbi ipsum vocas, et a Deo venisse dicis, nec tamen credis quae dicit? O Judaicam crassitudinem! Audivit regenerationem, sed spiritualem; non potuit hanc concipere, sed carnalem intelligit, et merito dubitat, modumque sciscitatur.

Vers. 5. *Respondit — Dei.* Modum manifestat dicens, quod ex aqua et Spiritu, videlicet sancto; non tamen clare hoc dicit, quo altentius interrogaret. Sæpius enim occulte (*u*) mentem excitat, ut diligentiores ac curiosiores reddat auditorem. Nicodemus siquidem impossibilem dicebat regenerationem: Christus vero omnino possibilem: nec id solum sed et necessariam; adeo ut sine ea regnum Dei nullus possit intrare, hoc est ejus dignitatem ac magnitudinem cognoscere, aut divinam attingere fruitionem.

Intelligitur autem verbum de his, qui post Christum baptizatum fuerunt. Reliquum est igitur, ut et apostoli regenerationi sint per aquam sane a Joanne, per Spiritum vero, quia ad eos in specie ignitrum advenit linguarum.

Scribunt autem quidam apostolorum temporibus proximi, quod Christus Petrum ac Virginem Matrem baptizaverit, Petrus vero reliquos omnes apostolos.

Vers. 6. *Quod — est.* Non carnis, inquit generationis est, sed spiritualis; nam quod ex carne natum est, carnis est progenies: quod autem natum est ex Spiritu, spiritualis generatio est. Carnalis itaque nativitas est sensibilis spiritualis vero, intellectualis. Nec oportet, quod intellectuale est, sensibiliter indagare: neque humano modo opus, quod divinum est; siquidem ex quo prior generatio facta est inutilis data est secunda regeneratione excelsior et honorabilior. Dei opus est prior; Dei opus est etiam posterior; Deus enim Spiritus est.

Cum igitur audieris quod Spiritus regenerat, ne modum quæras. Nam si incomprehensibilis est in utero formatio, longe incomprehensibilior est quæ in aqua fit: quod si de illa non ambigimus, omnipotenti Dei sapientiae credentes, de hac multo magis credere oportet.

Sicut autem in prima hominis formatione subservivit terræ elementum, cum universa in manu essent Creatoris, ita et nunc subservivit aquæ elementum, cum universa sint in voluntate Spiritus.